



GST NO. 07AAACE1747M1ZJ

CIN U20299DL1986 NPL023253

EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

EPCH HOUSE, POCKET 6 & 7, SECTOR 'C', LOCAL SHOPPING CENTRE, VASANT KUNJ, NEW DELHI-110070

Tel: 91-11-26135256

Fax: 91-11-26135518,26135519

Email: press@epch.com

web: www.epch.in

PRESS RELEASE

EPCH RAISES MEIS ISSUE WITH COMMERCE MINISTER

NEW DELHI – 29th July 2020 - Merchandise Exports from India Scheme (MEIS) was introduced in the Foreign Trade Policy (FTP) and was launched as an incentive scheme for the export of goods. The rewards are given by way of duty credit scrips to exporters. The Exporters of handicrafts also avail the benefit under MEIS scheme as handicraft sector has been accorded priority under the scheme.

The online MEIS Module has been blocked on 23.07.2020 from accepting the applications and the O/o DGFT has conveyed to the customs field formations not to accept new applications under MEIS for shipping bills with let export order (LEO) dated 1st April 2020 onwards due to the non-availability of funds.

Mr Ravi K Passi, Chairman-EPCH said the council has represented to the Ministry of Commerce & Industry and Ministry of Textiles for restoration of acceptance of MEIS applications. He has also raised the issue during FIEO meet. We are hopeful that the matter will be resolved shortly.

He further added, that the current Covid crisis has resulted in the decline of exports of handicrafts by (–) 66.83% during the first quarter of the current financial year 2020-21 and after the Government's relaxation given under unlock -1 and unlock-2, some business activity has resumed and exports are beginning to take place. Keeping in view the current situation, it is important that any incentive which is being given to the exporter is continued at this stage so that the pace of handicrafts exports is regained.

For more information, please contact:

Shri Rakesh Kumar, Director General - EPCH - +91-9818272171

Follow us on #epchindia



Copyright 2020 - Export Promotion Council for Handicrafts. All Rights Reserved.



EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

EPCH HOUSE, POCKET 6 & 7, SECTOR 'C', LOCAL SHOPPING CENTRE, VASANT KUNJ, NEW DELHI-110070

Tel: 91-11-26135256

Fax: 91-11-26135518,26135519

Email: press@epch.comweb: www.epch.in

प्रेस विज्ञप्ति

EPCH ने वाणिज्य मंत्री के साथ मुद्दा उठाया

नई दिल्ली - 29 जुलाई 2020 - मर्चेडाइज एक्सपोर्ट्स फ्रॉम इंडिया स्कीम (एमईआईएस) Merchandise Exports From India Scheme (MEIS) को विदेश व्यापार नीति (एफटीपी) में पेश किया गया था और माल के निर्यात के लिए प्रोत्साहन योजना के रूप में शुरू किया गया था। निर्यातकों को DUTY CREDIT SCRIP के माध्यम से Incentive दिए जाते हैं। हस्तशिल्पियों के निर्यातक भी एमईआईएस योजना के तहत लाभ उठाते हैं क्योंकि हस्तशिल्प क्षेत्र को योजना के तहत प्राथमिकता दी गई है।

ऑनलाइन MEIS मॉड्यूल को आवेदनों को स्वीकार करने से 23.07.2020 को अवरुद्ध कर दिया गया है और O / o DGFT ने सीमा शुल्क क्षेत्र के फार्मूले से अवगत कराया है कि नए निर्यातों के लिए MEIS के तहत नए आवेदन स्वीकार नहीं करने दें। इसका कारण धन की अनुपलब्धता बताया गया।

श्री रवि के पासि, CHAIRMAN-ईपीसीएच ने कहा कि परिषद ने वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय और कपड़ा मंत्रालय को MEIS application की स्वीकृति की बहाली के लिए प्रतिनिधित्व किया है। उन्होंने FIEO बैठक के दौरान भी इस मुद्दे को उठाया है। हमें उम्मीद है कि इस मामले को जल्द ही सुलझा लिया जाएगा।

उन्होंने आगे कहा, कि वर्तमान कोविड संकट के परिणामस्वरूप चालू वित्त वर्ष 2020-21 की पहली तिमाही के दौरान (-) 66.83% हस्तशिल्प निर्यात घट गया है और इसके बाद सरकार की अनलॉक -1 और अनलॉक -2 के तहत दी गई है। कुछ व्यावसायिक गतिविधि फिर से शुरू हो गई है और निर्यात होने लगे हैं। मौजूदा स्थिति को ध्यान में रखते हुए, यह महत्वपूर्ण है कि निर्यातक को जो भी प्रोत्साहन दिया जा रहा है वह इस स्तर पर जारी रहे ताकि हस्तशिल्प निर्यात की गति फिर से हासिल हो।

Follow us on #epchindia

